[image: image1.jpg]

Томская область

городской округ

закрытое административно-территориальное образование Северск

ДУМА ЗАТО СЕВЕРСК
ПРОТОКОЛ
публичных слушаний в городском округе ЗАТО Северск Томской области

по проекту решения Думы ЗАТО Северск «О внесении изменений в Устав
городского округа закрытого административно-территориального
образования Северск Томской области»

09 апреля 2013 г.                                        г.Северск                                                                 16.00

           Место проведения: большой зал Думы ЗАТО Северск и Администрации ЗАТО Северск, г.Северск, просп.Коммунистический, 51.
           Участники слушаний: присутствовало 74 человека.

           Председательствовал: Шамин Г.А., Мэр ЗАТО Северск – Председатель Думы.
           Повестка дня: о проекте решения Думы ЗАТО Северск «О внесении изменений
в Устав городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской области».
           Публичные слушания открыл и приветствовал участников Мэр ЗАТО Северск –            Председатель Думы Шамин Г.А. Он ознакомил присутствующих с регламентом проведения публичных слушаний, предложив сократить время для доклада до 5 минут и время
для выступления участников слушаний - также до 5 минут. Председательствующий объявил, что инициатором проведения публичных слушаний является Дума ЗАТО Северск,
и напомнил, что с целью информирования населения ЗАТО Северск проект решения Думы ЗАТО Северск «О внесении изменений в Устав городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской области» опубликован
29 марта 2013 г. в газете «Диалог» № 17 (1190), а также размещен на официальном сайте Думы ЗАТО Северск в сети Интернет (http://duma-seversk.ru).

С докладом по проекту решения Думы ЗАТО Северск «О внесении изменений в Устав городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской области» выступил Мэр ЗАТО Северск – Председатель Думы Шамин Г.А. Докладчик отметил, что внесение изменений в Устав обусловлено требованиями федеральных законов, принятых в 2012 году. В частности, Мэр ЗАТО Северск Шамин Г.А. пояснил, что в связи с принятием Федерального закона от 16.10.2012 № 173-ФЗ «О внесении изменений в статью 35 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и статью 23 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации» и вступлением его в силу в январе 2013 года для городского округа ЗАТО Северск с числом депутатов представительного органа более 20 человек возникает обязанность рассмотреть вопрос о введении пропорциональной либо смешанной избирательной системы при проведении следующих выборов в представительный орган.

Вопросов к докладчику не поступило.

            Выступили участники публичных слушаний:

   Петров В.И., председатель Совета Территориального общественного самоуправления «Высотка», отметил что изменения в Устав, предлагаемые ТОС «Высотка», созвучны
со словами Президента РФ Путина В.В.: «Ответственность за страну формируется
не лозунгами и призывами, а когда люди видят, что власть прозрачна, доступна и сама «вкалывает» во имя страны, города, региона, поселка и каждого гражданина, учитывает общественное мнение. Власть не должна быть изолированной кастой. Только в этом случае создается прочная моральная основа для созидания, для утверждения порядка и свободы, нравственности и гражданской солидарности, правды и справедливости, для национально ориентированного сознания.».

            Выступающий обратил внимание на то, что предложения ТОС «Высотка»
по изменению в Устав были внесены в Думу 15 января 2013 года и нарушен срок исполнения документа, установленный статьей 34 Регламента Думы ЗАТО Северск.

            Петров В.И. проинформировал, что предложенные ТОС «Высотка» изменения
в Устав касаются статьи 13 Устава. В частности, предложено название статьи изложить
в следующей редакции:
            «Статья 13. Права граждан на местное самоуправление и гарантии их осуществления в ЗАТО Северск».
            Выступающий отметил, что основные изменения коснулись части четвертой,
в которой предусмотрено право граждан Российской Федерации, проживающих
на территории ЗАТО Северск:
          1) избирать и быть избранными Мэром ЗАТО Северск, в Думу ЗАТО Северск
и органы территориального общественного самоуправления;
            2) свободно выражать свое мнение по решению вопросов местного значения;
       3)
присутствовать на заседаниях Думы ЗАТО Северск, заседаниях постоянных
комитетов и комиссий;
            4) обращаться к депутатам Думы ЗАТО Северск, в органы местного
самоуправления и к должностным лицам местного самоуправления и получать ответ
по существу обращений в установленный законом срок;

            5) на ознакомление с муниципальными правовыми актами, непосредственно
затрагивающими их права и свободы.

          Петров В.И. особо подчеркнул, что это право граждане имеют именно в соответствии
с законодательством, что должно найти отражение в статье 13 Устава. Он отметил, что права населения на осуществление местного самоуправления и на участие в осуществлении местного самоуправления гарантируются в соответствии с Конституцией Российской Федерации и федеральными законами и не могут быть ограничены органами местного самоуправления.
        Выступающий предложил данные изменения в Устав рассмотреть на ближайшей сессии.

        Ерин Р.О. поддержал предложения Совета ТОС «Высотка» по внесению изменений
в Устав, но пункт 5 части четвертой статьи 13 Устава предложил изложить в следующей редакции:

            «5) на ознакомление с текстами проектов и текстами муниципальных правовых актов, непосредственно затрагивающих их права и свободы.».
            Нефедов А.Ф. поддержал предложения Совета ТОС «Высотка» по внесению изменений в Устав и выразил свое согласие со словами Президента РФ по поводу «прозрачности» власти.
            Коровин В.К. поддержал предложения Совета ТОС «Высотка» по внесению изменений в Устав, более подробно остановившись на части пятой, которой Совет ТОС «Высотка» предлагает дополнить статью 13 Устава.
            Выступающий обратил внимание на то, что муниципальные правовые акты ЗАТО Северск должны предусматривать реализацию прав граждан присутствовать на заседаниях постоянных комитетов и комиссий Думы ЗАТО Северск, на сессии Думы ЗАТО Северск,
а также на обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, а проекты муниципальных правовых актов ЗАТО Северск, как и сами муниципальные правовые акты ЗАТО Северск, должны размещаться в сети Интернет.
            Кащеев А.С. отметил, что изменения в Устав, предложенные Советом ТОС «Высотка», активизируют деятельность органов местного самоуправления ЗАТО Северск
по решению вопросов в интересах населения и направлены на защиту прав
и свобод северчан, усиление роли населения ЗАТО Северск в решении вопросов местного значения, в осуществлении местного самоуправления.
            Выступающий обратил внимание на то, что важным моментом является закрепление прав граждан на участие в местном самоуправлении и гарантий их осуществления в ЗАТО Северск именно в Уставе, так как реализация этих прав и гарантий, предусмотренная
в других муниципальных правовых актах ЗАТО Северск, на сегодняшний день, по его мнению, так и остается на бумаге, например, пункты 1-9 раздела 6.15 «Гражданские инициативы и социальный оптимизм» Программы социально-экономического развития ЗАТО Северск на 2012-2016 годы.

            Горецкий П.И. также поддержал предложения Совета ТОС «Высотка» по внесению изменений в Устав, сделав акцент в новой редакции на втором предложении части третьей статьи 13 Устава (Федеральное законодательство, законодательство Томской области
и настоящий Устав предусматривают формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления). Выступающий пояснил, что данное положение Устава предусматривает обращение граждан к нормам федерального законодательства (например, к Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), законодательства Томской области в целях их непосредственного осуществления местного самоуправления и участия в осуществлении местного самоуправления. В связи с этим особую значимость имеют слова «в соответствии
с законодательством», которыми Совет ТОС «Высотка» предлагает дополнить абзац первый части четвертой статьи 13 Устава.
           Дворецкий А.Н., заместитель председателя Северского отделения Политической партии «Справедливая Россия», предложил:
            1) часть третью статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:

«3. В состав Думы входят 39 депутатов, избираемых по смешанной избирательной системе. 13 депутатов Думы избираются по мажоритарной избирательной системе относительного большинства по одномандатным избирательным округам, 26 депутатов Думы избираются по пропорциональной избирательной системе по единому избирательному округу ЗАТО Северск.» (такая норма допускается действующим законодательством и будет, по мнению выступающего, способствовать более эффективному представлению интересов избирателей в Думе ЗАТО Северск);

            2) не дополнять статью 38 Устава пунктом 111 следующего содержания:

          «111) принимает решение о включении в стаж работы, дающий право на получение надбавки за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности, иных периодов трудовой деятельности;» (эта норма, как считает Дворецкий А.Н., в такой редакции будет способствовать злоупотреблениям и поощрению муниципальных сотрудников по принципу личной преданности, в то время как она должна быть четко определена в Законе Томской области «О муниципальной службе в Томской области»);
            3) пригласить всех авторов поправок в Устав на сессию Думы ЗАТО Северск, для того чтобы перед принятием решения по данному вопросу состоялось обсуждение всех изменений, вносимых в Устав.
               Осипов А.Е., член горкома Северского местного отделения КПРФ, поддержал предложения Совета ТОС «Высотка» по внесению изменений в Устав, обратив внимание
на то, что в сети Интернет размещаются не все муниципальные правовые акты, их проекты,
а также повестки дня сессий Думы ЗАТО Северск. Кроме того, не размещаются сведения
о признании муниципальных правовых актов не действующими по решению суда.

По мнению Осипова А.Е., рассмотрение отчетов органов местного самоуправления осуществляется без участия жителей ЗАТО Северск, а процедура по реализации жителями ЗАТО Северск своего права присутствовать на заседаниях Думы на сегодняшний день  несовершенна. Выступающий предложил организовать видеотрансляцию заседаний Думы
и обратил внимание на то, что в целях информирования населения о деятельности органов местного самоуправления представители ТОС должны допускаться на заседания Думы
и комитетов Думы.

            Осипов А.Е. отметил, что в ЗАТО Северск не проводятся собрания, конференции граждан, опросы населения для учета мнения жителей по вопросам местного значения,
а органы местного самоуправления не содействуют населению в осуществлении населением местного самоуправления.

            Трегуб В.Д., первый секретарь горкома Северского местного отделения КПРФ, поддержал:

            1) предложения Совета ТОС «Высотка» по внесению изменений в Устав, предложив их учесть при доработке проекта решения Думы по внесению изменений в Устав;
2) изменения, касающиеся части третьей статьи 26 Устава, при этом отметив, что установленный состав депутатов Думы необходимо увеличить до 39 человек. В проекте решения по данной статье выступающий предложил внести следующие изменения:

а) уточнить понятие «относительное большинство по мажоритарной избирательной системе»;

б) дополнить часть третью словами «ЗАТО Северск».
По мнению Трегуба В.Д., муниципалитет не вправе определять стаж работы, дающий право на получение надбавки за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности.

Также выступающий предложил внести в Устав следующие изменения:
1) пункт 7 статьи 10 Устава уточнить в части организации городского
и междугороднего транспортного обслуживания;

2) дополнить статью 10 Устава пунктом 43, предусматривающим, что к вопросам местного значения ЗАТО Северск также относится оказание содействия органам власти Томской области и федеральной службе занятости населения:

а) в проведении мониторинга состояния и разработки прогнозных оценок рынка труда в ЗАТО Северск;
б) в разработке и реализации программных мероприятий по содействию занятости населения, сохранению и созданию новых рабочих мест;
в) в формировании источника финансового обеспечения мероприятий программы
по содействию занятости населения ЗАТО Северск;

3) дополнить часть первую статьи 11 Устава пунктом 11, предусматривающим оказание органами местного самоуправления ЗАТО Северск содействия органам службы занятости в получении достоверной информации о занятости населения ЗАТО Северск, участие органов местного самоуправления ЗАТО Северск в организации проведения общественных работ, временного устройства безработных, ярмарок вакансий учебных
и рабочих мест и финансирование этих мероприятий;
4) дополнить часть первую статьи 39 Устава пунктом 15, предусматривающим процедуру отзыва Мэра ЗАТО Северск по решению Думы ЗАТО Северск, если решение принято 2/3 голосов от численного состава Думы ЗАТО Северск.
Выступающий внес предложение не признавать утратившим силу пункт 5 части первой статьи 101, как это было предусмотрено в проекте решения Думы.
Анисимов А.И., пенсионер, высказал свое мнение по поводу того, что у жителей ЗАТО Северск отсутствует возможность участвовать в управлении городом
и контролировать деятельность органов местного самоуправления, что процедура проведения референдума, а также процедура, позволяющая гражданам присутствовать
на сессиях Думы, достаточно сложная. Выступающий предложил на сессиях Думы отводить 20 минут для выступлений жителей города.

Свиридов С.В., депутат Думы ЗАТО Северск, внес три предложения:

1) не поддерживать изменение в статью 38 Устава, предусмотренное в проекте решения Думы;
2) часть первую статьи 42 Устава дополнить пунктом 471 следующего содержания:
            «471) разрабатывает и утверждает схему размещения нестационарных торговых объектов;» (основание: Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»);

            3) в части третьей статьи 50 Устава пункт 6 изложить в следующей редакции:
           «6) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;» (основание: Федеральный закон от 29.12.2010 № 442-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»).

               Сидорова Е.В., директор МБОУ ДОД «Художественная школа», предложила изменения в Устав обсудить в коллективах организаций города совместно с депутатами Думы ЗАТО Северск и отметила, что нецелесообразно увеличивать установленный состав депутатов Думы, так как расходы бюджета ЗАТО Северск увеличатся.

Метелькова Е.А., депутат Думы ЗАТО Северск, поддержала изменения, касающиеся применения смешанной избирательной системы, так как это, по мнению депутата, позволит выбрать наиболее достойного кандидата в депутаты Думы, и обратила внимание на то, что увеличивать установленный состав депутатов Думы нецелесообразно в связи с увеличением расходов бюджета ЗАТО Северск.
           Мэр ЗАТО Северск Шамин Г.А. в заключение отметил, что в ходе проведения публичных слушаний была предоставлена возможность выступить всем желающим,
и проинформировал присутствующих о том, что все замечания и предложения, поступившие по проекту решения Думы ЗАТО Северск «О внесении изменений в Устав городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской области», будут рассмотрены на заседаниях комитетов Думы и, если они не противоречат действующему законодательству, будут учтены при доработке данного проекта решения. Доработанный проект решения будет рассмотрен на сессии Думы.
           Председательствующий обратил внимание на то, что все вновь поступившие предложения, ранее не опубликованные в средствах массовой информации, также будут рассмотрены и авторам этих предложений будут направлены ответы.

           Мэр ЗАТО Северск Шамин Г.А. поблагодарил всех участников публичных слушаний за работу и объявил публичные слушания закрытыми.

Мэр ЗАТО Северск -
Председатель Думы                                                                                                          Г.А.Шамин

PAGE
5